梁平府办发〔2022〕11号

重庆市梁平区人民政府办公室
关于印发梁平区2022年重点民生实事工作

目标任务的通知

各乡镇人民政府（街道办事处），区政府有关部门，有关单位：

《梁平区2022年重点民生实事工作目标任务》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

    附件：梁平区2022年重点民生实事工作目标任务

                    重庆市梁平区人民政府办公室
                            2022年3月5日
（此件公开发布）
附件
梁平区2022年重点民生实事工作目标任务
	序号
	项目名称
	责任单位
	2022年工作任务
	备注

	1
	城镇老旧小区改造和社区服务提升
	区住房城乡建委、区经济信息委
	计划改造项目8个，改造面积约 21.8万平方米。完成26个居民小区供电设施安全改造，消除高层建筑电气火灾隐患116处。

	2
	发展普惠性学前教育
	区教委
	全区学前三年毛入园率达到92.4%以上，普惠性幼儿园覆盖率巩固在90%以上，公办幼儿园在园幼儿占比保持在52%以上。

	3
	发展婴幼儿照护服务
	区卫生健康委、区教委
	新增托位不低于190个，2022年底，全区每千人口托位数不低于1.6个。

	4
	推进义务教育阶段学生“双减”（减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担）
	区教委、区市场监管局、区民政局、区公安局
	依法依规持续开展校外培训机构治理工作，加强义务教育阶段学校作业管理，提升课后服务水平，强化课堂教学、教研工作，促进校内提质，切实减轻义务教育阶段学生负担。

	5
	开展青少年心理健康教育
	区教委
	新建1个标准心理健康咨询中心，开展中小学青少年心理健康教育专题讲座100场，青少年心理健康核心知识知晓率达到65%以上。

	6
	实施老年人照顾服务计划
	区民政局、区卫生健康委
	对4个乡镇敬老院热水供应系统、老人房间标准化、公共洗浴间适老安全化升级改造。全面完成乡镇敬老院升级改造。

	7
	实施农村社区居家养老服务全覆盖工程
	区民政局
	新建4个乡镇养老服务中心、28个村级互助养老点。实现农村社区居家养老服务全覆盖。

	8
	开展“百千万惠残助残行动”
	区残联
	为100人次以上有辅助器具需要的残疾人提供配置辅助器具服务；在梁平区范围内建成3家渝馨家园。

	9
	城区人行道完善提升
	区城市管理局
	城区完善提升人行道8公里；新改建慢行步道12公里。

	10
	农村公路生命安全防护工程
	区交通局
	完成农村公路生命安全防护工程200公里。

	11
	“劳动者港湾”示范点建设
	区城市管理局、区总工会
	新建“劳动者港湾”示范点10个。

	12
	建设儿童文化体育公园
	双桂新城管委会
	开工建设一个儿童体育文化公园。

	13
	乡村振兴场镇环境综合治理
	区住房城乡建委
	对东山片区、边贸重镇、区域性中心镇（街道）场镇进行综合治理，补齐污水防治和垃圾收运短板，完善和改造道路、照明、消防、公厕，拆违除违，增绿补绿等。

	14
	城区交通便民行动
	区公安局、区城管局、区交通局、新梁公司
	新增（优化）调整公交线路2条、公交站点10个，完成智慧公交二期建设，完成城区公交首末站、换乘站整体规划。新建知德大道（亿联商贸城）路口等3处交通信号灯。有序启动城区路内智慧停车收费工作，持续开展车辆乱停乱放集中整治，推动城区交通秩序持续好转。

	15
	基层卫生服务能力提升项目
	区卫生健康委
	开工建设石安镇、大观镇、星桥镇卫生院。

重庆市梁平区人民政府办公室              2022年3月5日印发

— 4 —